
Česká školní inspekce Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
1/2 

Plán hlavních úkolů inspekční činnosti na školní rok 2010/2011 
 
 

Seznam hlavních úkolů 

Úkol: 

1. 

Inspekce v mateřských školách 
1.1 Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a RVP PV 

1.2 Získávání a analyzování informací o vzdělávání dětí a o činnosti mateřských škol 
ve vybraných oblastech RVP PV 

2. 

Inspekce v základních školách 
2.1 Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušného 
ŠVP podle § 12 a § 174 odst. 2 písm. b) školského zákona 

2.2 Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a RVP ZV 

2.3 Získávání a analyzování informací o vzdělávání žáků a o činnosti základních škol 
ve vybraných oblastech RVP ZV  

2.4 Hodnocení ŠVP ve školních družinách a školních klubech 

2.5 Hodnocení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v běžných školách 

2.6 Program zjišťování výsledků vzdělávání žáků v oblasti čtenářské a matematické 
gramotnosti ve 3. ročnících základních škol (národní šetření) podle § 171 odst. 2 školského 
zákona 

3. 

Inspekce ve středních školách 
3.1 Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a příslušným RVP 

3.2 Získávání a analyzování informací o vzdělávání žáků, o činnosti středních škol 
ve vybraných oblastech příslušného RVP 

3.3 Inspekce podmínek přijímání žáků ke vzdělávání ve střední škole 

3.4 Inspekce ukončování středního vzdělávání 

3.5 Inspekce ŠVP v domovech mládeže 

4. 

Inspekce ve vyšších odborných školách 
4.1 Státní kontrola dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání 
ve vyšším odborném vzdělávání 

4.2 Získávání a analyzování informací o vzdělávání studentů, o činnosti vyšších odborných 
škol ve vybraných oblastech příslušného vzdělávacího programu 

5. 

Inspekce ve speciálních školách a školách při diagnostických ústavech 
5.1 Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a RVP podle § 174 odst. 2 
písm. c) školského zákona 

5.2 Získávání a analyzování informací o vzdělávání žáků, o činnosti speciálních základních 
a středních škol ve vybraných oblastech RVP 

5.3 Státní kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zákona a prováděcích 
předpisů, které se vztahují ke vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
ve speciálních základních a středních školách a ve školách při diagnostických ústavech 
(správnost zařazení žáků ve vzdělávacím programu, individuální a skupinová podpora) 



Česká školní inspekce Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
2/2 

6. 

Vedení evidence školních úrazů, státní kontrola dodržování právních předpisů, které se 
vztahují k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů, státní kontrola 
školního stravování 
6.1 Státní kontrola vybraných ustanovení školského zákona a prováděcích a souvisejících 
právních předpisů k zajištění bezpečnosti ve výuce tělesné výchovy, při mimoškolních 
akcích, při praktickém vyučování a odborné praxi a v domovech mládeže 

6.2 Státní kontrola školního stravování 

6.3 Státní kontrola pracovišť praktického vyučování 

6.4 Získávání a analyzování informací o školních preventivních systémech a podmínkách 
BOZ, o školních řádech a o opatřeních přijatých vedením školy k minimalizaci rizik školních 
úrazů  

7. 

Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků státního rozpočtu 
poskytovaných školám a školským zařízením 
7.1 Roční veřejnosprávní kontrola ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT  

7.2 Veřejnosprávní kontrola vybraných škol a školských zařízení podle kontrolního plánu 

8. 

Inspekce na základě podnětů a pro účely přiznání dotací podle zvláštního právního 
předpisu a účast v konkursních řízeních 
8.1 Inspekce soukromých škol a školských zařízení 

8.2 Inspekce na základě podnětů, stížností a petic 

8.3 Inspekce pokusných ověřování a rozvojových programů vyhlašovaných v souladu 
s § 171 školského zákona 

8.4 Konzultační činnost k projektu „EU – peníze školám“ 

8.5 Účast v konkursních řízeních 

 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
1/10 

Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 
ÚKOL č. 1                                                                                                                              Školní rok 2010/2011 

Název úkolu: Inspekce v mateřských školách 
1.1 Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a RVP PV 

1.2 Získávání a analyzování informací o vzdělávání dětí a o činnosti mateřských škol 
ve vybraných oblastech RVP PV 

Legislativní 
východiska: 

Inspekční činnost bude probíhat podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. a) a c) a § 175 
školského zákona a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů 

Školský zákon 

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění 
pozdějších předpisů 

Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání a školských služeb pro 
školní rok 2010/2011 

RVP PV 

Popis úkolu: Prioritou školního roku je dokončení hodnocení školních vzdělávacích programů 
pro předškolní vzdělávání.  Budou realizovány komparační analýzy souladu ŠVP 
a RVP PV s následným šetřením na místě, které se zaměří zejména na předpoklady 
MŠ a naplnění ŠVP. Inspekční hospitace se zaměří na hodnocení přípravy dětí 
v posledním roce před zahájením povinné školní docházky.  

Tematické inspekce v PV: 

1. Hodnocení podpory rozvoje základů čtenářské gramotnosti a matematické 
gramotnosti v předškolním vzdělávání  

2. Pilotní ověření schématu pro hodnocení podpory základů sociální a přírodovědné 
gramotnosti ve vybraných oblastech RVP PV: 

Dítě a ten druhý 

Dítě a společnost 

Dítě a svět. 

Výstupy: Inspekční zprávy  

Tematické zprávy: 

• Analýza školních vzdělávacích programů 

• Podpora rozvoje základů čtenářské gramotnosti 

• Podpora rozvoje základů matematické gramotnosti 

• Zpráva o pilotním ověření hodnocení podpory rozvoje sociální 
a přírodovědné gramotnosti v MŠ 

Výroční zpráva ČŠI – souhrnné poznatky z inspekčních zjištění v předškolním 
vzdělávání 

Partner úkolu: Skupina I, II a V MŠMT, odborné skup iny VÚP, IPPP, VŠ, NIDV 
Přizvané osoby 

 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
2/10 

 

ÚKOL č. 2                                                                                                                              Školní rok 2010/2011 

Název úkolu: Inspekce v základních školách 
2.1 Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle 
příslušného ŠVP podle § 12 a § 174 odst. 2 písm. b) školského zákona 

2.2 Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a RVP ZV 

2.3 Získávání a analyzování informací o vzdělávání žáků a o činnosti základních škol 
ve vybraných oblastech RVP ZV  

2.4 Hodnocení ŠVP ve školních družinách a školních klubech 

2.5 Hodnocení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v běžných 
školách 

2.6 Program zjišťování výsledků vzdělávání žáků v oblasti čtenářské a matematické 
gramotnosti ve 3. ročnících základních škol (národní šetření) podle § 171 odst. 2 
školského zákona 

Legislativní 
východiska: 

Inspekční činnost bude probíhat podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. a) až c) a § 175 
školského zákona a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů 

Školský zákon 

Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání 

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění 
pozdějších předpisů 

Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání a školských služeb pro 
školní rok 2010/2011 

RVP ZV 

RVP ZV LMP 

Popis úkolu: V uplynulém období bylo dokončeno hodnocení formálního souladu RVP ZV a ŠVP 
ve všech základních školách v ČR. V tomto školním roce bude též ukončeno následné 
inspekční šetření na místě, které se zaměří na předpoklady ZŠ a naplňování ŠVP. 
Inspekční hospitace se zaměří na vybrané předměty kurikula. 

Ve školních družinách a školních klubech bude ověřován postup pro hodnocení ŠVP, 
zjišťování nabídky mimoškolních aktivit a úspěšnost žáků ze školních družin a 
školních klubů ve vybraných předmětech kurikula. 

Tematické inspekce v ZV: 

1. Hodnocení podpory čtenářské a matematické gramotnosti 

2. Pilotní ověření schématu pro hodnocení podpory rozvoje sociální 
a přírodovědné gramotnosti v oblastech RVP ZV Člověk a jeho svět, 
Člověk a společnost, Člověk a příroda 

3. Hodnocení nabídky výchov v ZŠ, včetně tělesné výchovy 

4. Přechod žáků z MŠ a jejich úspěšnost v 1. ročníku ZŠ 

5. Zajištění bezpečnosti v TV a při mimoškolních akcích 

6. Národní šetření výsledků v čtenářské gramotnosti a matematické 
gramotnosti ve 3. ročnících ZŠ 

7. Měření klimatu v ZŠ (hodnotové žebříčky žáků v 7. ročnících) 

8. Preventivní a následná opatření přijatá školou/školským zařízením pro 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
3/10 

zvýšení bezpečnosti a k zajištění úkolů výchovy ke zdraví 

9. Hodnocení systémů vlastního hodnocení škol a školních systémů 
prevence neúspěšnosti žáků 

Výstupy: Inspekční zprávy 

Tematické zprávy: 

• Analýza školních vzdělávacích programů 

• Analýza učebních plánů v ZV, profilace škol 

• Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti 

• Podpora rozvoje matematické gramotnosti 

• Zpráva o pilotním ověření hodnocení podpory rozvoje sociální 
a přírodovědné gramotnosti 

Výroční zpráva ČŠI – souhrnné poznatky z inspekčních zjištění v základním 
vzdělávání 

Partner úkolu: Skupina I, II a V MŠMT, odborné skup iny VÚP, IPPP, VŠ, NIDV 
Přizvané osoby 

 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
4/10 

 

ÚKOL č. 3                                                                                                                              Školní rok 2010/2011 

Název úkolu: Inspekce ve středních školách 
3.1 Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a příslušným RVP 

3.2 Získávání a analyzování informací o vzdělávání žáků, o činnosti středních škol ve 
vybraných oblastech příslušného RVP 

3.3 Inspekce podmínek přijímání žáků ke vzdělávání ve střední škole 

3.4 Inspekce ukončování středního vzdělávání 

3.5 Inspekce ŠVP v domovech mládeže 

Legislativní 
východiska: 

Inspekční činnost bude probíhat podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. a) až d) a § 175 
školského zákona a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů 

Školský zákon 

Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění 
pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího 
řízení ke vzdělávání ve středních školách, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou 
zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem 

Vyhláška č. 442/1991 Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve 
znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 
školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění 
pozdějších předpisů 

Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání a školských služeb pro 
školní rok 2010/2011 

RVP pro střední vzdělávání 

Popis úkolu: Ve školním roce 2010/2011 budou realizovány následné inspekce v gymnáziích 
a bude zahájeno ověřování schémat pro hodnocení oborových ŠVP v odborném 
vzdělávání. Inspekční hospitace se zaměří na vybrané předměty kurikula. 

V domovech mládeže bude ověřován postup pro hodnocení ŠVP domova mládeže, 
bude hodnocena nabídka mimoškolních aktivit a úspěšnost žáků z domova mládeže 
ve vybraných předmětech školního kurikula.  

Tematické inspekce v SOV: 

1. Dopady legislativních změn v praxi škol  

2. Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti ve SV 

3. Podpora rozvoje matematické gramotnosti ve SV 

4. Pilotní ověření schémat pro hodnocení rozvoje sociální a přírodovědné 
gramotnosti ve SV 

5. Hodnocení organizace, průběhu a výsledků přijímání uchazečů ke studiu 
ve SŠ 

6. Přechod žáků ze ZŠ na SŠ a jejich úspěšnost v 1. ročníku SŠ 

7. Hodnocení organizace, průběhu a výsledků zkoušek ukončování SV 

8. Preventivní a následná opatření přijatá školou/školským zařízením pro 
zvýšení bezpečnosti a k zajištění úkolů výchovy ke zdraví 

9. Hodnocení systémů vlastního hodnocení žáků a školních systémů 
prevence neúspěšnosti žáků 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
5/10 

10. Hodnocení klimatu ve SŠ (hodnotové žebříčky žáků ve 3. ročníku) 

Výstupy: Inspekční zprávy 

Protokoly 

Tematické zprávy 

• Analýza školních vzdělávacích programů v gymnáziích 

• Analýza učebních plánů v gymnáziích, profilace škol 

• Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti 

• Podpora rozvoje matematické gramotnosti 

• Souhrnná zpráva o výsledcích kontrolní činnosti ve SŠ 

Výroční zpráva ČŠI – souhrnné poznatky z inspekčních zjištění ve SV 

Partner úkolu: Skupina I, II a V MŠMT, odborné skup iny VÚP, NUOV, CZVV, NIDV 
Přizvané osoby 

 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
6/10 

 

ÚKOL č. 4                                                                                                                              Školní rok 2010/2011 

Název úkolu: Inspekce ve vyšších odborných školách 
4.1 Státní kontrola dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování 
vzdělávání ve vyšším odborném vzdělávání 

4.2 Získávání a analyzování informací o vzdělávání studentů, o činnosti vyšších 
odborných škol ve vybraných oblastech příslušného vzdělávacího programu 

Legislativní 
východiska: 

Inspekční činnost bude probíhat podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. a) a d) a § 175 
školského zákona a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů 

Školský zákon 

Vyhláška č. 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění 
pozdějších předpisů 

Popis úkolu: Inspekční hodnocení VOŠ se zaměří na kontrolu dodržování předpisů, které se 
vztahují k vyššímu odbornému vzdělávání. Dále bude provedeno hodnocení 
předpokladů pro činnost ve vztahu k akreditovaným vzdělávacím programům pro 
vyšší odborné vzdělávání a hodnocení výsledků ukončování vzdělávání ve vybraných 
předmětech kurikula podle zaměření školy. 

Tematické inspekce ve VOV: 

1. Hodnocení organizace, průběhu a výsledků přijímání uchazečů ke 
vzdělávání 

2. Nabídka výuky cizího jazyka v oborech VOV 

3. Vybavenost ICT a využití ve výuce v oborech VOV 

4. Přechod žáků ze SŠ na VOŠ a jejich úspěšnost v 1. ročníku VOŠ 

5. Kontrola organizace, průběhu a výsledků zkoušek ukončování vyššího 
odborného vzdělávání 

Výstupy: Protokoly 

Tematické zprávy 

• Analýza předpokladů pro naplňování akreditovaných vzdělávacích 
programů ve VOŠ 

• Nabídka výuky cizího jazyka ve VOV 

• Vybavenost vyšších odborných škol ICT a jejich využití  

• Výsledky zkoušek na ukončování studia ve vybraných předmětech ve 
vazbě na profil absolventa 

• Souhrnná zpráva o výsledcích kontrolní činnosti ve VOŠ 

Výroční zpráva ČŠI – souhrnné poznatky z inspekčních zjištění ve vyšším odborném 
vzdělávání 

Partner úkolu: Skupina I, II, III a V MŠMT, odborné  skupiny VÚP 
Přizvané osoby 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
7/10 

 

ÚKOL č. 5                                                                                                                              Školní rok 2010/2011  

Název úkolu: Inspekce ve speciálních školách a školách při diagnostických ústavech 
5.1 Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a RVP podle § 174 odst. 
2 písm. c) školského zákona 

5.2 Získávání a analyzování informací o vzdělávání žáků, o činnosti speciálních 
základních a středních škol ve vybraných oblastech RVP 

5.3 Státní kontrola vybraných ustanovení školského zákona a prováděcích předpisů, 
které se vztahují ke vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
ve speciálních základních a středních školách a ve školách při diagnostických 
ústavech (správnost zařazení žáků ve vzdělávacím programu, individuální 
a skupinová podpora) 

Legislativní 
východiska: 

Inspekční činnost bude probíhat podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. a), c) a d) 
a § 175 školského zákona a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů 

Školský zákon 

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění 
pozdějších předpisů 

Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání a školských služeb pro 
školní rok 2010/2011 

RVP ZŠS 

RVP ZV 

Popis úkolu: Ve školním roce budou hodnoceny všechny ŠVP v základních školách speciálních, 
inspekce navazuje na dokončenou etapu hodnocení bývalých zvláštních škol. Na 
komparační analýzy ŠVP ZŠS navazuje šetření na místě, které se zaměří na 
hodnocení předpokladů a naplňování školních vzdělávacích programů. Inspekce 
zjišťuje a hodnotí informace o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a o speciálních školách. Bude provedena kontrola správného zařazení žáků 
do jednotlivých speciálních podpor ve vzdělávání. Cílem je též vyhodnotit dopady 
školského zákona v praxi základních škol speciálních a efektivitu a účelnost systému 
financování speciální péče podle jednotlivých krajů. 

Výstupy: Inspekční zprávy 

Protokoly 

Tematické zprávy: 

• Analýza školních vzdělávacích programů 

• Hodnocení podpory rozvoje žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami v sociální gramotnosti 

• Hodnocení využívání ICT v základních školách speciálních 

• Analýza financování základních škol speciálních 

• Souhrnná zpráva o výsledku kontrol v základních školách speciálních 

Partner úkolu: Skupina II, VÚP, IPPP, krajské pedagogické poradny, NIDV 
Přizvané osoby Asociace speciálních pedagogů 

 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
8/10 

 

ÚKOL č. 6                                                                                                                              Školní rok 2010/2011  

Název úkolu: Vedení evidence školních úrazů, státní kontrola dodržování právních předpisů, 
které se vztahují k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů, 
státní kontrola školního stravování 
6.1 Státní kontrola vybraných ustanovení školského zákona a prováděcích 
a souvisejících právních předpisů k zajištění bezpečnosti ve výuce tělesné výchovy, 
při mimoškolních akcích, při praktickém vyučování a odborné praxi a v domovech 
mládeže 

6.2 Státní kontrola školního stravování 

6.3 Státní kontrola pracovišť praktického vyučování 

6.4 Získávání a analyzování informací o školních preventivních systémech 
a podmínkách BOZ, o školních řádech a o opatřeních přijatých vedením školy 
k minimalizaci rizik školních úrazů 

Legislativní 
východiska: 

Inspekční činnost bude probíhat podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. a) a d) a § 175 
školského zákona a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů 

Školský zákon 

Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění pozdějších 
předpisů 

Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů 

Popis úkolu: Zpracování podkladových informací pro zprávu MŠMT o plnění Národního akčního 
plánu prevence dětských úrazů a zprávu o plnění Dlouhodobého programu zlepšování 
zdravotního stavu obyvatelstva České republiky Zdraví pro všechny v 21. století 
(„Zdraví 21"). 

Státní kontrola vedení evidence úrazů dětí, žáků a studentů včetně vyhotovení 
a zaslání záznamů o úrazech stanoveným orgánům a institucím, kontrolované období 
školní rok 2008/2009, 2009/2010 a 2010/2011 do data kontroly. 

Důraz na elektronický systém sběru údajů o úrazech dětí, žáků a studentů a kontrola 
kvality záznamů v elektronické databázi ČŠI. 

Ve školním roce 2010/2011 se ČŠI zaměří na zajištění BOZ při výuce tělesné 
výchovy, při mimoškolních akcích, při praktickém vyučování a odborné praxi 
a v domovech mládeže. Předmětem posouzení bude mj. kontrola formálního rámce 
zajištění BOZ (např. školní řád, vnitřní řád), poučení, provádění prověrek, kontrola 
prostorového a materiálního vybavení a zabezpečení. 

Výstupy: Protokoly 

Roční zpráva o výsledku kontrol 

Výroční zpráva ČŠI 

Podkladová informace pro zprávu o plnění Národního akčního plánu prevence 
dětských úrazů na léta 2007 až 2017 

Podkladová informace pro zprávu o plnění Dlouhodobého programu zlepšování 
zdravotního stavu obyvatelstva České republiky Zdraví pro všechny v 21. století 
(„Zdraví 21") 

Partner úkolu: Skupina II, SÚIP, NIDV 
Přizvané osoby 

 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
9/10 

 

ÚKOL č. 7                                                                                                                              Školní rok 2010/2011  

Název úkolu: Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků státního rozpočtu 
poskytovaných školám a školským zařízením 
7.1 Roční veřejnosprávní kontrola ve školách a školských zařízeních zřizovaných 
MŠMT  

7.2 Veřejnosprávní kontrola vybraných škol a školských zařízení podle kontrolního 
plánu 

Legislativní 
východiska: 

Inspekční činnost bude probíhat podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. e) a § 175 
školského zákona, zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů 

Školský zákon 

Zákon č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním 
a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 564/2005 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání 
vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem 

Vyhláška č. 551/2004 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání 
vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem  

Popis úkolu: Veřejnosprávní kontrola prověřuje oprávněnost a efektivnost využívání finančních 
prostředků státního rozpočtu poskytnutých školám všech zřizovatelů. Ve školním 
roce 2010/2011 se ČŠI zaměří na problematiku efektivnosti vynakládaných 
prostředků v podmínkách řízení pedagogických procesů ŠVP. Pozornost bude dále 
věnována následné kontrole (odstranění nedostatků zjištěných v rámci předešlé 
inspekční činnosti). 

Výstupy: Protokoly 

Roční zpráva o výsledku kontrol 

Výroční zpráva 

Partner úkolu: Skupina II 

 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 1 Popis hlavních úkolů 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
10/10 

 

ÚKOL č. 8                                                                                                                              Školní rok 2010/2011  

Název úkolu: Inspekce na základě podnětů a pro účely přiznání dotací podle zvláštního 
právního předpisu a účast v konkursních řízeních 
8.1 Inspekce soukromých škol a školských zařízení 

8.2 Inspekce na základě podnětů, stížností a petic 

8.3 Inspekce pokusných ověřování a rozvojových programů vyhlašovaných v souladu 
s § 171 školského zákona 

8.4 Konzultační činnost k projektu „EU – peníze školám“ 

8.5 Účast v konkursních řízeních 

Legislativní 
východiska: 

Inspekční činnost bude probíhat podle ustanovení § 174 odst. 4 a 5 a § 175 školského 
zákona, zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů 

Školský zákon a prováděcí a související právní předpisy 

Vyhláška č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Popis úkolu: Dle § 174 odst. 4 a 5 školského zákona a s ohledem na kapacitní možnosti provádí 
ČŠI inspekční činnost ve stanovených případech. Zaměření vychází z konkrétního 
podnětu, stížnosti, petice.  

Inspekce pokusných ověřování a rozvojových programů je kombinovaná, přičemž je 
prováděno hodnocení věcného plnění a veřejnosprávní kontrola využívání finančních 
prostředků státního rozpočtu. Předmětem posouzení budou mj. následující rozvojové 
programy: 

• Podpora vzdělávání v jazycích národnostních menšin a multikulturní 
výchovy pro rok 2010 

• Program MŠMT na podporu integrace romské komunity v roce 2010 

• Na podporu škol, které realizují inkluzívní vzdělávání a vzdělávání dětí 
a žáků se sociokulturním znevýhodněním na rok 2010 

Školní inspektoři jsou členy konkursních komisí pro posuzování uchazečů 
o jmenování do funkce ředitele školy/školského zařízení. O průběhu konkursu se 
pořizuje zápis. 

Výstupy: Inspekční zprávy 

Protokoly 

Analýza zjištění z konkursních řízení 

Výroční zpráva 

Partner úkolu: Skupina II, skupina IV 
Přizvané osoby 

 



Česká školní inspekce  Plán hlavních úkolů IČ na školní rok 2010/2011 
Č. j.: ČŠIG-1463/10-G21  Příloha č. 2 Seznam zkratek 

Schváleno na základě 19. PV MŠMT ze dne 15. června 2010 (bod č. 12) 
1/1 

1 

Příloha č. 3 - Seznam zkratek 
Zkratka Plné znění 

BOZ Bezpečnost a ochrana zdraví 
CZVV Centrum zjišťování výsledků vzdělávání 
ČŠI Česká školní inspekce 
ICT Informační a komunikační technologie 
IČ Inspekční činnost 
IPPP Institut pedagogicko-psychologického poradenství 
MŠ Mateřská škola 
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
NIDV Národní institut pro další vzdělávání 
NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání 
PHÚ Plán hlavních úkolů ČŠI 
PV Předškolní vzdělávání 
RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (Opatření 

ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se vydává 
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  
č. j. 32 405/2004-22) 

RVP ZŠS Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola 
speciální (Opatření ministra školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se 
vydává rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola 
speciální a uvolňuje k tvorbě školních vzdělávacích programů  
č. j. 9 009/2008-61-VÚP) 

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (Opatření 
ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, který se vydává Rámcový 
vzdělávací program pro základní vzdělávání č. j. 31 504/2004-22, ve 
znění pozdějších předpisů) 

RVP ZV LMP Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání – příloha 
upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením 

SOŠ Střední odborné školy 
SOV Střední odborné vzdělávání 
SŠ Střední škola 
SV Střední vzdělávání 
ŠVP Školní vzdělávací program 
VOŠ Vyšší odborná škola 
VOV Vyšší odborné vzdělávání 
VŠ Vysoké školy 
VÚP Výzkumný ústav pedagogický v Praze 
ZŠ Základní škola 
ZV Základní vzdělávání 
 


